
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과
정책: 행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

안전관리과 25,917,972 20,418,226 5,499,746

국 820,218

균 1,787,000

도 3,093,224

군 20,217,530

행정운영경비(안전관리과)(기타/기타) 80,800 76,349 4,451

기본경비 80,800 76,349 4,451

기본경비 80,800 76,349 4,451

201 일반운영비 39,600 38,391 1,209

01 사무관리비 34,800 33,591 1,209

○일반수용비 15,600

―프린트기 토너 구입비(컬러)
2,400

―프린트기 토너 구입비(흑백)
5,400

―복사기 토너 구입비
1,300

―신문 등 구독료 2,700

―사무용품 구입비 2,000

―기타수용비 1,800

○급량비 9,600

○상황근무 급량비 9,600

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○공공요금 및 제세 4,800

202 여비 31,900 28,658 3,242

01 국내여비 31,900 28,658 3,242

○부서운영 기본업무추진 여비
21,900

○관외여비(워크숍 참석 등)
10,000

203 업무추진비 9,300 9,300 0

01 기관운영업무추진비 4,500 4,500 0

○기관운영업무추진비(안전건설국장)
4,500

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진(정원30인이하)
4,800

생활지원서비스(사회복지/사회복지일반) 565,170 593,962 △28,792

가로등(보안등) 관리 565,170 593,962 △28,792

가로등(보안등) 고장 수리 381,859 365,327 16,532

201 일반운영비 9,059 9,059 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○가로등(보안등) 서버컴퓨터 및 프로그램 운
영 4,000

200,000원*2대*6회

135,000원*8대*5회

130,000원*2대*5회

15,000원*15종*12월

100,000원*5종*4회

150,000원*12월

8,000원*25명*4식*12월

8,000원*5명*240식

400,000원*12월

73,000원*25명*12월

80,000원*25명*5월

4,500,000원*1명

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)
단위: 가로등(보안등) 관리 (단위:천원)

―서버컴퓨터 유지관리 4,000

02 공공운영비 5,059 5,059 0

○가로등(보안등)보수장비 수선 및 부품교체
등 1,000

○가로등(보안등) 시설부담금
4,059

202 여비 1,800 3,900 △2,100

01 국내여비 1,800 3,900 △2,100

○가로등(보안등)민원 현장처리업무 추진여
비 1,800

206 재료비 161,000 161,000 0

01 재료비 161,000 161,000 0

○가로등(보안등) 고장수리용 자재 구입 161,000

―전자점멸기 40,000

―점멸기유니트 16,000

―LED램프 50,000

―보안등기구 20,000

―LED가로등기구 5,000

―암대 20,000

―기타 잡자재(전선, 관리번호표 등)
10,000

401 시설비및부대비 210,000 191,368 18,632

01 시설비 210,000 190,000 20,000

○가로등(보안등) 유지보수
200,000

○한국전기안전공사 부적합 정비
10,000

노후 가로등(보안등) 교체 및 신설 183,311 228,635 △45,324

401 시설비및부대비 183,311 228,635 △45,324

01 시설비 182,000 227,000 △45,000

○녹슨 가로등(보안등) 교체공사
72,000

○가로등(보안등) 신설 110,000

―가로등 신설 60,000

―보안등 신설 50,000

03 시설부대비 1,311 1,635 △324

○가로등(보안등) 교체 및 신설 시설부대비
1,311

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 4,801,351 5,680,057 △878,706

국 6,468

균 1,717,000

도 889,103

군 2,188,780

재난안전관리 227,634 264,796 △37,162

4,000,000원

1,000,000원

270,600원*15등

20,000원*3명*30일

100,000원*400개

80,000원*200개

100,000원*500개

80,000원*250개

500,000원*10개

100,000원*200개

20,000원*10종*50개

250,000원*800등

200,000원*50등

1,200,000원*60등

3,000,000원*20등

1,000,000원*50등

182,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

국 2,500

도 11,450

군 213,684

물놀이 인명피해 경감사업(자체) 98,840 18,658 80,182

101 인건비 85,368 9,058 76,310

04 기간제근로자등보수 85,368 9,058 76,310

○물놀이 안전관리요원 인건비
76,908

○물놀이 안전관리요원 4대보험료
8,460

201 일반운영비 10,472 6,600 3,872

01 사무관리비 10,072 6,200 3,872

○일반수용비 7,872

―물놀이 안전시설 물품 구입 설치
3,872

―물놀이 안전홍보물·기구 등 구입
1,500

―물놀이 안전장비, 구조물품 등 구입
2,500

○물놀이 안전관리요원 근무복,개인장비 구
입 2,200

02 공공운영비 400 400 0

○시설장비유지비 400

―물놀이 안전표지판, 장비 등 보수
400

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○물놀이 안전시설 설치 및 환경정비작업 등
3,000

안전문화운동 12,600 9,600 3,000

도 6,300

군 6,300

201 일반운영비 10,700 7,700 3,000

도 4,400

군 6,300

01 사무관리비 10,700 7,700 3,000

○일반수용비 4,700

―안전문화운동확산,안전점검의 날 등 홍보
물 4,700

도 1,400

군 3,300

○도민 안전교실 운영 사업
6,000

도 3,000

군 3,000

78,880원*13명*75일

76,908,000원*11%

3,872,000원

60,000원*25점

100,000원*25점

200,000원*11명

50,000원*8개

600,000원*5개소

4,700,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

301 일반보전금 1,900 1,900 0

도 1,900

11 행사실비지원금 1,900 1,900 0

○안전홍보·점검 등 참여활동 보상금
1,900

도 1,900

재난취약시설 안전점검 27,474 68,814 △41,340

201 일반운영비 10,204 14,944 △4,740

01 사무관리비 6,204 10,944 △4,740

○일반수용비 1,300

―안전관리계획(책자) 인쇄
1,300

○운영수당 4,200

―안전관리(실무)위원회 및 안전관리자문단
참석 수당 4,200

○급량비 704

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○안전관리차량 유지관리 3,000

―보험료 및 제세 500

―차량유류대 및 정비비
2,500

○지역자율방재단 단체상해보험
1,000

202 여비 1,600 3,200 △1,600

01 국내여비 1,600 3,200 △1,600

○재난취약시설 안전점검 추진여비 1,600

―재난취약시설 안전점검 추진여비
1,000

―찾아가는 안전점검 서비스단 추진여비
600

203 업무추진비 1,700 1,700 0

03 시책추진업무추진비 1,700 1,700 0

○재난예방 안전점검업무 추진
1,700

301 일반보전금 8,970 8,970 0

11 행사실비지원금 1,820 1,820 0

○안전교육 참석자 보상 550

○재난예방 안전점검 참석자 보상
440

○안전점검단 운영 보상 등
330

○지역자율방재단,안전보안관 등 교육참석
보상금 500

14 기타보상금 7,150 7,150 0

1,900,000원

65,000원*20권

100,000원*21명*2회

8,000원*2명*4식*11월

500,000원*1대

2,500,000원*1대

1,000,000원

20,000원*5명*10일

20,000원*2명*15일

20,000원*5명*17회

11,000원*50명

11,000원*4명*10회

11,000원*3명*10회

100,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

○지역자율방재단 활동비
7,150

302 이주및재해보상금 5,000 0 5,000

02 민간인재해및복구활동보상금 5,000 0 5,000

○지역자율방재단 재해활동보상금
5,000

재난취약가구 안전복지서비스지원사업 60,720 50,720 10,000

201 일반운영비 60,000 50,000 10,000

02 공공운영비 60,000 50,000 10,000

○군민안전보험료 60,000

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○군민안전보험 업무 추진여비
720

국가재난대응종합훈련 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 5,168 △168

○재난대응 안전한국훈련 실시
5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

국가안전대진단(보조) 13,000 13,000 0

도 3,900

군 9,100

201 일반운영비 13,000 13,000 0

도 3,900

군 9,100

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○일반수용비 13,000

―국가안전대진단 실시
13,000

도 3,900

군 9,100

화재피해 지원 10,000 0 10,000

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000

550,000원*13대

20,000원*25명*10회

60,000,000원

20,000원*2명*18일

5,000,000원*1회

13,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

○화재피해주민 지원
10,000

민방위·비상대비 441,179 388,855 52,324

국 3,968

도 11,653

군 425,558

민방위 운영관리 234,510 188,330 46,180

국 150

도 1,105

군 233,255

201 일반운영비 59,440 11,940 47,500

국 150

도 1,105

군 58,185

01 사무관리비 59,440 11,940 47,500

○일반수용비 1,000

―홍보물품 및 사무용품
1,000

○피복비 50,000

―민방위복 구입 50,000

○급량비 1,440

○민방위 비상급수시설 수질검사비
600

○민방위 물품구입(들것 등 7종)
4,900

○민방위 경보시설 재정비 사업
500

국 150

도 105

군 245

○주민대피시설 운영 1,000

도 1,000

202 여비 1,500 2,820 △1,320

01 국내여비 1,500 2,820 △1,320

○비상대비,민방위업무 추진여비
1,500

301 일반보전금 173,570 173,570 0

10 사회복무요원보상금 171,700 171,700 0

○봉급 122,400

○중식비 25,200

○교통비 18,000

○피복비 4,500

○상해보험금 가입 1,000

10,000,000원*1개소

200,000원*5회

50,000원*1,000벌

8,000원*2명*90일

300,000원*2회

70,000원*7종*10개

500,000원

200,000원*5개소

20,000원*3명*25일

680,000원*15명*12월

7,000원*15명*20일*12월

5,000원*15명*20일*12월

300,000원*15명

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

○교육 및 간담회 참석 보상
600

11 행사실비지원금 1,870 1,870 0

○민방위 실제훈련 참석자 보상
1,320

○민방위대 창설 기념행사 참석자 보상
550

소방관리 50,400 50,400 0

201 일반운영비 7,400 7,400 0

01 사무관리비 7,400 7,400 0

○소방용품 구입 7,400

301 일반보전금 43,000 43,000 0

05 의용소방대지원경비 43,000 43,000 0

○의용소방대지원 43,000

―의용소방대 연합회 운영지원
15,000

―의령군 의용소방대 소방기술경연대회 지
원 9,000

―경상남도 의용소방대 기술경연대회 지원
5,000

―의용소방대의 날 행사 지원
10,000

―영호남 의용소방대 친선교류행사 지원
4,000

민방위교육훈련운영 14,466 12,472 1,994

국 3,248

도 1,790

군 9,428

201 일반운영비 12,218 10,356 1,862

국 2,574

도 1,317

군 8,327

01 사무관리비 12,218 10,356 1,862

○마을 단위 소집단 훈련경비
693

국 693

○민방위 교육 강사 수당(안보교육)
1,895

국 284

도 199

군 1,412

○지원민방위대 육성 3,630

국 1,089

도 762

군 1,779

20,000원*15명*2회

11,000원*40명*3회

11,000원*50명

37,000원*200세대

15,000,000원

9,000,000원

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

4,000,000원*1회

693,000원

1,895,000원

3,630,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

○민방위대원 사이버교육 경비
6,000

국 508

도 356

군 5,136

301 일반보전금 2,248 2,116 132

국 674

도 473

군 1,101

11 행사실비지원금 2,248 2,116 132

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
1,450

국 435

도 305

군 710

○민방위 리더 양성 798

국 239

도 168

군 391

민방위대 조직 운영 22,890 23,140 △250

도 2,646

군 20,244

307 민간이전 22,890 23,140 △250

도 2,646

군 20,244

02 민간경상사업보조 22,890 23,140 △250

○여성민방위기동대 안보결의 및 안전체험교
육지원 2,250

○여성민방위대 운영 20,640

도 2,646

군 17,994

비상대비 16,120 16,620 △500

201 일반운영비 14,620 15,120 △500

01 사무관리비 14,620 15,120 △500

○일반수용비 5,000

―홍보물품 구입 2,500

―을지연습 준비물품 구입
2,500

○실제훈련 장비 임차료 2,500

―훈련장비(전광판,음향장비,텐트등)
2,500

○급량비 5,120

―을지연습 참여자 급식
5,120

6,000,000원

1,450,000원

798,000원

2,250,000원

20,640,000원

250,000원*10종

250,000원*10종

2,500,000원

8,000원*80명*2식*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

○을지연습 및 충무계획 책자 제작비
2,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○실제훈련 참가자 실비보상
1,500

지역예비군 육성 지원 84,000 84,000 0

도 5,500

군 78,500

403 자치단체등자본이전 84,000 84,000 0

도 5,500

군 78,500

03 예비군육성지원자본보조 84,000 84,000 0

○지역예비군 지원 11,000

―예비군 교육훈련 지원 11,000

도 5,500

군 5,500

○예비군 육성 지원 73,000

―예비군 작전 지원 29,500

―예비군 교육훈련 지원 2,120

―예비군 부대운영 지원 41,380

민방위대 화생방 장비 보급(자체) 4,200 4,200 0

405 자산취득비 4,200 4,200 0

01 자산및물품취득비 4,200 4,200 0

○민방위대 화생방 방독면 등 구입
4,200

통합방위협의회 운영 2,140 2,040 100

201 일반운영비 2,140 2,040 100

01 사무관리비 2,140 2,040 100

○사무용품 및 전산물품 구입
800

○급량비 640

○현수막 제작 300

○감사패 제작 400

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

20,000원*100부

1,500,000원

11,000,000원

29,500,000원

2,120,000원

41,380,000원

42,000원*100개

200,000원*4회

8,000원*20명*4회

60,000원*5회

80,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

○국민참여 민방위의 날 훈련 실시
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 실기교육 강사 수당 1,553 1,553 0

도 213

군 1,340

201 일반운영비 1,553 1,553 0

도 213

군 1,340

01 사무관리비 1,553 1,553 0

○민방위 교육 강사 수당(실기교육)
1,553

도 213

군 1,340

민방위 경보시설 유지보수 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○민방위 경보시설 유지보수
9,000

재해대책사업 3,992,138 4,915,806 △923,668

균 1,717,000

도 858,500

군 1,416,638

재해 사전대비 예방사업 298,400 338,984 △40,584

201 일반운영비 27,440 36,080 △8,640

01 사무관리비 27,440 36,080 △8,640

○일반수용비 18,020

―설계관련 도서 구입 600

―재해사전대비 행동매뉴얼 책자 제작
3,000

―재해예방 홍보물 제작
900

―수방 자재 구입(톤백외 11종)
9,100

―재해예방 홍보현수막 제작
1,300

―폭염 홍보물 제작 1,560

―지진대비 홍보물 제작
1,560

○운영수당 7,500

―재해영향평가등 협의 운영 수당
5,000

1,900,000원*1회

1,553,000원

9,000,000원

60,000원*10권

30,000원*100권

500원*600EA*3회

700,000원*13개소

50,000원*13개소*2회

120,000원*13개소

120,000원*13개소

100,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

―비탈면 붕괴대비 현장점검 민간전문가 수
당 2,500

○급량비 1,920

―재난대비 비상근무자 급식비
1,920

203 업무추진비 960 960 0

03 시책추진업무추진비 960 960 0

○재해 사전대비 예방 업무추진
960

401 시설비및부대비 270,000 301,944 △31,944

01 시설비 270,000 300,000 △30,000

○소규모 재해사전대비 예방사업
150,000

○2024년도 급경사지 안전점검 및 재해위험도
평가용역 120,000

복구지원 운영 23,500 26,140 △2,640

201 일반운영비 1,100 1,100 0

02 공공운영비 1,100 1,100 0

○공공요금 및 제세 1,100

―방재협회비 1,100

202 여비 2,400 5,040 △2,640

01 국내여비 2,400 5,040 △2,640

○재해복구 및 사전대비업무 추진여비
2,400

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

○재난지원보상금 10,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○재난복구용 장비임차 10,000

예,경보시설 보수 및 설치 158,166 128,094 30,072

201 일반운영비 158,166 128,094 30,072

02 공공운영비 158,166 128,094 30,072

○공공요금 및 제세 91,416

―재해예경보시설 등 전기요금
20,160

―재난문자 사용료 18,000

―우수저류시설 전기요금
18,000

―위성전화 통신요금
1,980

―예경보시설 통신요금
11,088

―재난CCTV 전용 회선요금
22,188

250,000원*2명*5회

8,000원*4명*10식*6월

20,000원*3명*16회

30,000,000원*5개소

120,000,000원*1식

1,100,000원

20,000원*4명*30일

10,000,000원

10,000,000원

60,000원*56개소*6월

500,000원*6회*6월

500,000원*6개소*6월

55,000원*6대*6월

33,000원*56개소*6월

86,000원*43개소*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

○시설장비유지비 15,000

○예경보시설 유지관리용역
21,750

○조기경보시스템 유지관리용역
30,000

자연재해 관측장비 유지관리 67,000 67,000 0

201 일반운영비 67,000 67,000 0

02 공공운영비 67,000 67,000 0

○자연재해 관측장비 유지관리용역
21,000

○영상회의실 유지관리용역
6,000

○우수저류시설 유지관리용역
15,000

○지진가속도계측기 유지관리용역
10,000

○시설장비유지비 15,000

급경사지 붕괴위험지구 정비 402,880 2,408,640 △2,005,760

균 200,000

도 100,000

군 102,880

401 시설비및부대비 402,880 2,408,640 △2,005,760

균 200,000

도 100,000

군 102,880

01 시설비 400,000 2,400,000 △2,000,000

○마산2지구 급경사지 붕괴위험지구 정비사
업 300,000

균 150,000

도 75,000

군 75,000

○박진지구 급경사지 붕괴위험지구 정비사업
100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

03 시설부대비 2,880 8,640 △5,760

○급경사지 붕괴위험지구 정비사업 시설부대
비 2,880

재해위험개선지구정비 3,042,192 1,936,948 1,105,244

균 1,517,000

도 758,500

군 766,692

401 시설비및부대비 3,042,192 1,936,948 1,105,244

균 1,517,000

1,000,000원*15개소

750,000원*29개소

10,000,000원*3개소

1,500,000원*14개소

6,000,000원*1개소

2,500,000원*6개소

10,000,000원*1개소

1,000,000원*15개소

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

400,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

도 758,500

군 766,692

01 시설비 3,034,000 1,930,000 1,104,000

○봉곡2지구 재해위험개선지구 정비사업
2,000,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

○서암2지구 재해위험개선지구 정비사업
1,034,000

균 517,000

도 258,500

군 258,500

03 시설부대비 8,192 6,948 1,244

○재해위험개선지구 정비사업 시설부대비
8,192

중대재해예방 140,400 110,600 29,800

도 7,500

군 132,900

중대재해예방 업무 추진 125,400 110,600 14,800

201 일반운영비 117,000 100,200 16,800

01 사무관리비 103,800 91,000 12,800

○안전보건관리책임자 직무교육
100

○보건관리자 직무교육 300

○관리감독자 안전보건교육
18,000

○산업보건의 선임 수수료 지급
14,400

○사업장 위험성평가 컨설팅
20,000

○작업환경측정 16,000

○사업장 순회점검용 차량 임차료
12,000

○안전보건점검 운영물품 구입
1,000

○프린터 토너 구입 2,000

○중대재해예방 리플릿 등 홍보물 제작
20,000

02 공공운영비 13,200 9,200 4,000

○차량유지 유류대 및 정비비
1,200

○현업근로자 특수건강진단비
12,000

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

2,000,000,000원*1식

1,034,000,000원*1식

3,034,000,000원*0.27%

100,000원*1명

300,000원*1명

60,000원*300명

1,200,000원*12월

1,000,000원*20개소

8,000,000원*2회

1,000,000원*12월

1,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

100,000원*12월

100,000원*120명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 중대재해예방 (단위:천원)

○중대재해예방 업무추진 여비
6,400

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○안전보건교육 강사수당
2,000

중대재해예방 업무 추진(보조) 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○중대재해예방 컨설팅 지원사업
15,000

도 7,500

군 7,500

하천정비(국토및지역개발/수자원) 9,525,519 7,719,935 1,805,584

국 813,750

균 70,000

도 855,000

군 7,786,769

하천관리사업 9,525,519 7,719,935 1,805,584

국 813,750

균 70,000

도 855,000

군 7,786,769

하천 유지관리사업 1,318,720 2,955,392 △1,636,672

도 120,000

군 1,198,720

201 일반운영비 14,400 9,700 4,700

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

○하천유지관리용 자재 및 비품 구입
4,000

○프린터 토너 구입 2,000

02 공공운영비 8,400 2,700 5,700

○의령천 둔치주차장 침수위험 알림시스템
공공요금 및 제세 2,400

○지방하천 가동보 공공요금 및 제세
6,000

401 시설비및부대비 1,304,320 2,930,692 △1,626,372

도 120,000

군 1,184,320

01 시설비 1,300,000 2,920,000 △1,620,000

20,000원*4명*80일

500,000원*4회

3,000,000원*5개소

500,000원*8종

200,000원*5종*2회

200,000원*12월

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

○지방하천 유지관리(보조)
240,000

도 120,000

군 120,000

○지방하천 유지관리(자체)
300,000

○의령천(구룡지구) 호안정비공사
200,000

○의령 중천 하천정비공사
100,000

○가례 가례천 유수지장목 제거공사
10,000

○가례 운암천(상촌지구) 호안정비공사
70,000

○칠곡 산북천 호안정비공사
100,000

○용덕 용소천 둑마루 포장공사
20,000

○유곡천(세간지구) 둑마루 정비공사
100,000

○유곡천(송산지구) 호안정비공사
100,000

○의령천 둔치주차장 유지관리 용역
20,000

○신반천 수질정화습지 유지관리 용역
40,000

03 시설부대비 4,320 10,692 △6,372

○하천 유지관리사업 시설부대비
4,320

소하천 유지관리 1,676,000 851,662 824,338

201 일반운영비 6,000 7,000 △1,000

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

○소하천 유지관리용 자재 및 비품 구입
4,000

○프린터 토너 구입 2,000

401 시설비및부대비 1,670,000 844,662 825,338

01 시설비 1,670,000 840,000 830,000

○소하천 유지관리 500,000

○의령군 소하천정비종합계획(변경) 수립 용
역 1,000,000

○의령 만천천 호안정비공사
20,000

○의령 상리천 호안정비공사
20,000

○의령 무상마을 세천 호안정비공사
20,000

○대의 정지밖천 하상정비공사
15,000

240,000,000원

300,000,000원

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식

70,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

1,200,000,000원*0.36%

500,000원*8종

200,000원*5종*2회

5,000,000원*100km

1,000,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

○화정 삼정천 하상정비공사
10,000

○용덕 성비천 하상정비공사
20,000

○정곡 복양천 호안정비공사
45,000

○낙서 내제천 호안정비공사
20,000

소하천 정비사업(전환사업) 3,012,600 152,340 2,860,260

201 일반운영비 1,800 1,260 540

01 사무관리비 1,800 1,260 540

○소하천위원회 참석수당
1,800

401 시설비및부대비 3,010,800 151,080 2,859,720

01 시설비 3,000,000 150,000 2,850,000

○수부소하천 정비사업(전환)
1,000,000

○다현골소하천 정비사업(전환)
1,000,000

○무전소하천 정비사업(전환)
500,000

○옥동소하천 정비사업(전환)
500,000

03 시설부대비 10,800 1,080 9,720

○시설부대비 10,800

노후배수장 및 수문 정비사업 140,104 43,320 96,784

도 10,000

군 130,104

101 인건비 63,104 0 63,104

04 기간제근로자등보수 63,104 0 63,104

○배수문 및 배수장 관리자 인건비
63,104

201 일반운영비 27,000 13,320 13,680

02 공공운영비 27,000 13,320 13,680

○배수문 공공요금 및 제세
21,600

○시설장비유지비 5,400

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

도 10,000

군 40,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○마쌍배수문 외 1개소 정비사업
20,000

도 10,000

군 10,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000원*6명*3회

1,000,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

500,000,000원*1식

500,000,000원*1식

3,000,000,000원*0.36%

78,880원*20명*40일

100,000원*18개소*12월

300,000원*18개소

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

○노후배수문 및 배수장 정비사업
30,000

춘,추계 하천 제방 정비 903,240 903,240 0

401 시설비및부대비 903,240 903,240 0

01 시설비 900,000 900,000 0

○기성제 정비사업 900,000

03 시설부대비 3,240 3,240 0

○기성제 정비사업 시설부대비
3,240

일반하천정비사업 1,204,320 805,985 398,335

도 600,000

군 604,320

401 시설비및부대비 1,204,320 805,985 398,335

도 600,000

군 604,320

01 시설비 1,200,000 800,000 400,000

○세간지구 일반하천 정비사업(유곡천)
1,000,000

도 500,000

군 500,000

○운계지구 일반하천 정비사업(운계천)
200,000

도 100,000

군 100,000

03 시설부대비 4,320 5,985 △1,665

○일반하천 정비사업 시설부대비
4,320

지방하천 준설사업 251,800 100,000 151,800

도 125,000

군 126,800

401 시설비및부대비 251,800 100,000 151,800

도 125,000

군 126,800

01 시설비 250,000 100,000 150,000

○지방하천 준설사업 250,000

도 125,000

군 125,000

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○지방하천 준설사업 시설부대비
1,800

소하천 스마트 계측관리시스템 설치 141,008 211,512 △70,504

균 70,000

군 71,008

401 시설비및부대비 141,008 211,512 △70,504

30,000,000원

900,000,000원

900,000,000원*0.36%

1,000,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,200,000,000원*0.36%

250,000,000원

250,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

균 70,000

군 71,008

01 시설비 140,000 210,000 △70,000

○소하천 스마트 계측관리시스템 구축
140,000

균 70,000

군 70,000

03 시설부대비 1,008 1,512 △504

○소하천 스마트 계측관리시스템 구축 시설
부대비 1,008

국가하천유지보수사업(4대강-친수시설) 134,500 99,240 35,260

국 134,500

401 시설비및부대비 134,500 99,240 35,260

국 134,500

01 시설비 134,500 99,240 35,260

○국가하천유지보수사업(4대강-친수시설)
134,500

국 134,500

국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 683,227 456,623 226,604

국 679,250

군 3,977

201 일반운영비 48,000 56,160 △8,160

국 48,000

02 공공운영비 48,000 56,160 △8,160

○스마트홍수시스템 통신 및 전기요금
48,000

국 48,000

401 시설비및부대비 635,227 400,463 234,764

국 631,250

군 3,977

01 시설비 631,250 397,600 233,650

○국가하천유지보수사업(4대강-하천관리)
631,250

국 631,250

03 시설부대비 3,977 2,863 1,114

○국가하천유지보수사업(4대강-하천관리) 시
설부대비 3,977

국가하천 유지보수사업(자체) 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○스마트홍수시스템 유지관리
60,000

정보통신서비스(일반공공행정/일반행정) 3,542,721 2,025,011 1,517,710

도 49,121

70,000,000원*2개소

140,000,000원*0.72%

134,500,000원

4,000,000원*12월

631,250,000원

631,250,000원*0.63%

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)
단위: 고품질 정보 통신망 구축 (단위:천원)

군 3,493,600

고품질 정보 통신망 구축 1,543,385 733,883 809,502

도 25,121

군 1,518,264

정보통신망 구축 지원 1,507,498 697,996 809,502

201 일반운영비 472,458 532,956 △60,498

01 사무관리비 8,820 8,820 0

○통신망운영 소모품 구입 3,200

―몰드 600

―케이블 1,000

―광 전송 모듈 등 1,000

―프린터 소모품 600

○통신실 공기청정기 임대료
600

○통신관제업무 특근자 급식비
3,520

○대도청 측정 활동비 1,500

02 공공운영비 463,638 524,136 △60,498

○공공요금 및 제세 292,008

―전용회선 사용료 216,000

―일반회선 사용료 36,000

―공공 무선인터넷 사용료
27,000

―마을방송시스템 회선료
13,008

○시설장비유지비 171,630

―정보통신시스템 유지관리
48,225

―전자교환기 유지관리
16,716

―정보보호장비 유지관리
74,689

―마을방송 부대시설 유지관리
32,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○정보통신공사 사용전검사 및 통신시설 점
검 5,040

401 시설비및부대비 1,000,000 30,000 970,000

01 시설비 1,000,000 30,000 970,000

○경로당 스마트 무선화재 알림시스템(176개
소) 1,000,000

405 자산취득비 30,000 130,000 △100,000

01 자산및물품취득비 30,000 130,000 △100,000

120,000원*5박스

100,000원*10박스

200,000원*5개

300,000원*2대*1회

50,000원*1대*12월

8,000원*4명*10식*11월

1,500,000원*1회

18,000,000원*12월

3,000,000원*12월

30,000원*75회선*12월

4,000원*271개소*12월

602,812,500원*8%

167,160,000원*10%

746,890,000원*10%

400,000원*8건*10개소

20,000원*4명*63일

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)
단위: 고품질 정보 통신망 구축 (단위:천원)

○해킹메일 모의훈련 시스템 구입
30,000

국가정보통신망 회선료 지원 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

201 일반운영비 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

02 공공운영비 35,887 35,887 0

○국가정보통신망 회선료
35,887

도 25,121

군 10,766

통합관제센터 및 CCTV운영 1,999,336 1,291,128 708,208

도 24,000

군 1,975,336

통합관제센터 운영 915,736 900,334 15,402

201 일반운영비 914,296 898,894 15,402

01 사무관리비 17,850 5,740 12,110

○일반수용비 16,950

―복사기, 프린터 소모품 구입
1,500

―통합관제센터 운영용품 구입
1,200

―정수기 임대료 350

―공기청정기 임대료
1,800

―통합관제센터 홍보물 제작
1,200

―통합관제센터 견학프로그램 운영
400

―통합관제센터 백신프로그램 구입
10,500

○피복비 600

―통합관제센터 관제요원 근무복 구입
600

○운영수당 300

―통합관제센터 운영위원회 참석수당
300

02 공공운영비 896,446 893,154 3,292

○CCTV 전용회선료
151,200

○초등학교 CCTV연계 전용회선료(교육비 특별
회계 전입금) 13,401

○CCTV 전기사용료 7,200

30,000,000원*1대

2,990,580원*12월

500,000원*3회

200,000원*6회

350,000원

50,000원*3대*12월

3,000원*1종*400매

100,000원*4회

10,500,000원

50,000원*12명*1회

100,000원*3명*1회

70,000원*180회선*12월

74,448원*15회선*12월

4,000원*150개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)
단위: 통합관제센터 및 CCTV운영 (단위:천원)

○CCTV 유지관리 및 부품 교체
3,000

○CCTV 유지보수비 65,075

○통합관제시스템 유지보수비
53,900

○도시안전망 통합플랫폼 유지보수비
32,430

○방범 CCTV 모니터요원 용역비
428,160

○초등학교 CCTV 연계 관제요원 용역비 분담금
(교육비 특별회계 전입금)

142,080

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○CCTV 시설점검 및 장애처리
1,440

CCTV 설치 운영 1,003,600 390,794 612,806

401 시설비및부대비 1,003,600 390,794 612,806

01 시설비 1,000,000 388,000 612,000

○통합관제센터 고도화 사업
1,000,000

03 시설부대비 3,600 2,794 806

○통합관제센터 고도화 사업 시설부대비
3,600

지능형 CCTV 설치 80,000 0 80,000

도 24,000

군 56,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 24,000

군 56,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○지능형 CCTV 설치 80,000

도 24,000

군 56,000

골재관리(국토및지역개발/수자원) 5,142,411 4,122,912 1,019,499

도 1,300,000

군 3,842,411

골재채취사업(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별
회계)

5,142,411 4,122,912 1,019,499

도 1,300,000

군 3,842,411

골재채취사업 3,135,211 4,122,912 △987,701

101 인건비 87,557 0 87,557

04 기간제근로자등보수 87,557 0 87,557

○대산지구 골재판매장 기간제근로자 보수 87,557

20,000원*150대

129,890원*501대

53,900,000원

32,430,000원

4,460,000원*8명*12월

2,960,000원*4명*12월

20,000원*2명*36일

1,000,000,000원

500,000,000원*0.72%

4,000,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 골재관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 골재채취사업(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계) (단위:천원)

―기간제근로자 보수
78,880

―4대보험 8,677

201 일반운영비 58,455 0 58,455

01 사무관리비 55,005 0 55,005

○일반수용비 51,165

―골재전용카드 가맹점 후취수수료
31,565

―골재판매장 전산장비 유지보수
3,000

―골재판매장 사무용품 구입
3,000

―골재판매장 근로자 안전용품 구입
3,000

―안내 및 경고표지판 제작 설치
10,000

―나라장터 전자입찰 이용수수료
600

○급량비 3,840

―골재판매장 관리자 급식비
3,840

02 공공운영비 3,450 0 3,450

○공공요금 및 제세 3,450

―골재판매장 전기 요금
1,800

―골재판매장 인터넷 요금
450

―골재판매장 무인경비용역 요금
1,200

202 여비 1,680 9,600 △7,920

01 국내여비 1,680 9,600 △7,920

○골재판매장 근무자 출장여비
1,680

308 자치단체등이전 325,117 399,000 △73,883

14 기타부담금 325,117 399,000 △73,883

○대산지구 하천골재 채취 점용료
325,117

401 시설비및부대비 2,662,402 3,714,312 △1,051,910

01 시설비 2,653,676 3,704,310 △1,050,634

○대산지구 골채채취 및 상차대행
1,183,676

○대산지구 계근대 및 세륜기 정비
40,000

○대산지구 골재판매장 주변 정비
40,000

○대산지구 골재채취장 원상복구
50,000

78,880원*10명*100일

78,880,000원*11%

3,156,468,000원*1/100

500,000원*6개월

500,000원*6개월

300,000원*10명

10,000,000원*1식

50,000원*12개월

8,000원*4명*20일*6개월

300,000원*6개월

75,000원*6개월

200,000원*6개월

20,000원*3명*28일

2,060원*150,308㎥*1.05

7,500원*150,308㎥*1.05

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 골재관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 골재채취사업(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계) (단위:천원)

○골재채취장 인근지역 지원사업(대산지구)
300,000

○골재채취장 인근지역 지원사업(마산지구)
300,000

○2024년 골재채취 예정지조사 용역
100,000

○하천 정비사업 300,000

○국가하천 유수지장목 제거사업
80,000

○지방하천 유수지장목 제거사업
260,000

03 시설부대비 8,726 10,002 △1,276

○골재채취사업 시설부대비
8,726

의령 명품 100리길(호미지구) 조성사업(전환사업) 2,007,200 0 2,007,200

도 1,300,000

군 707,200

401 시설비및부대비 2,007,200 0 2,007,200

도 1,300,000

군 707,200

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○의령 명품 100리길 조성사업(호미지구)(전환
) 1,000,000

도 1,000,000

○의령 명품 100리길 조성사업(호미지구)(지방
비) 1,000,000

도 300,000

군 700,000

03 시설부대비 7,200 0 7,200

○의령 명품 100리길 조성사업(호미지구) 시설
부대비 7,200

재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 2,000,000 160,000 1,840,000

내부거래지출 2,000,000 160,000 1,840,000

재난관리기금전출금 2,000,000 160,000 1,840,000

702 기금전출금 2,000,000 160,000 1,840,000

01 기금전출금 2,000,000 160,000 1,840,000

○재난관리기금 전출금 2,000,000

주민참여 활성화(일반공공행정/일반행정) 260,000 0 260,000

주민참여예산 260,000 0 260,000

의령군 주민참여예산(안전관리과) 260,000 0 260,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

01 시설비 260,000 0 260,000

○화정 상정리 돌담길 조명 설치공사(안전정
책팀) 20,000

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원

80,000,000원

260,000,000원

2,423,676,000원*0.36%

1,000,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

2,000,000,000원*0.36%

2,000,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 주민참여 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주민참여예산 (단위:천원)

○용덕면 소교량 경관조명 설치 사업(안전정
책팀) 50,000

○(군민주도형) 소하천 정비(하천시설팀)
30,000

○소하천 환경정비 사업(하천시설팀)
40,000

○대의면 공설운동장 인근 산책로 정비(하천
시설팀) 30,000

○건강지압 황토길 조성 사업(하천시설팀)
30,000

○천년을 품은 봉수 꽃 가람길 조성 사업(하
천시설팀) 20,000

○유곡천 유해수목 제거사업(하천시설팀)
40,000

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식


